
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1484 del 29/10/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 

IDRAULICA  DELL'ABITATO  DI  FONTANELLATO  DAL  RISCHIO  DI  ESONDAZIONE  DEL  CANALE 

RAMAZZONE - SALDO FINALE DELLE INDENNITÀ' DI ESPROPRIO E DEGLI INDENNIZZI CONVENUTI 

ALLA DITTA BORRINI EUGENIA - MARCHI DANIELA - MARCHI GIUSEPPE - MARCHI SILVANA

SERVIZIO  VIABILITA’  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  – 
MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -   PROGETTO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI FONTANELLATO DAL RISCHIO DI ESONDAZIONE 
DEL CANALE RAMAZZONE – SALDO FINALE DELLE INDENNITÀ’ DI ESPROPRIO E DEGLI 
INDENNIZZI  CONVENUTI  ALLA DITTA BORRINI  EUGENIA –  MARCHI  DANIELA -  MARCHI 
GIUSEPPE – MARCHI SILVANA

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D63B11000380002;

che con Deliberazione di Consiglio n. 53 del 10/12/2019 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con  Deliberazione di  Consiglio  n.  54 del  20/12/2019  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il 

Determina n. 1484 del 29/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24/02/2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che il Consiglio Provinciale con Atto n. 14 del 21/05/2020 ha approvato la “QUARTA 
VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  –  RIPRISTINO  EQUILIBRI  DI 
BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019 e  finanziato 
l’intervento in oggetto per € 40.000,00;

che  con  D.P.  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “RENDICONTO  2020  - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI 
DI BILANCIO”;

PREMESSO INOLTRE
che  con  Deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  117  del  20/03/2014,  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo  -  esecutivo  per  la  messa  in  sicurezza  idraulica 
dell’abitato di Fontanellato dal rischio di esondazione del canale Ramazzone, per un 
importo complessivo di € 1.110.000,00;

che, a seguito di espletamento della gara d’appalto, i lavori di cui trattasi sono stati 
aggiudicati all’ATI “Dallara Costruzioni S.r.l. – Impresa Gabelli S.r.l.”, per un importo 
contrattuale  pari  a  €  570.498,58  oltre  ad  I.V.A  22%  pari  ad  €  125.509,69,  per 
complessivi € 696.008,27;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2040/2015 è stata approvata una prima perizia 
suppletiva per lavori integrativi, redatta dal Direttore dei Lavori in data 11/08/2015 
dell’importo complessivo di  € 15.500,00 oltre all’IVA (22%) di  € 3.410,00,  così  per 
complessivi € 18.910,00;

che con Determinazione Dirigenziale n.  2438/2015 è stata approvata una seconda 
perizia  suppletiva per  lavori  integrativi  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data 
02/09/2015  dell’importo  complessivo  di  €  13.000,00  oltre  all’IVA  (22%)  di  € 
2.860,00, così per complessivi € 15.860,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2754/2015 è stato approvato il Certificato di 
regolare  esecuzione,  per  un  importo  di  €  598.998,58,  oltre  all’IVA  (22%)  di  € 
131.779,69, così per complessivi € 730.778,27;

DATO ATTO
che in esecuzione del progetto di cui sopra, è stata realizzata una vasca di laminazione 
delle acque del canale Ramazzone;

che  per  la  realizzazione  delle  suddette  opere  si  è  reso  necessario  procedere 
all’occupazione a titolo permanente di una superficie di proprietà della ditta catastale 
BORRINI  EUGENIA  -  MARCHI  DANIELA  -  MARCHI  GIUSEPPE  -  MARCHI  SILVANA,  alla 
quale,  come disposto dalla  Determinazione Dirigenziale  n.  1341 del  28/06/2014,  è 
stata riconosciuta un’indennità complessiva pari a € 6.556,39 di cui:

 indennità per asservimento permanente terreni € 3.100,16
 indennità  integrativa  per  asservimento  volontario  terreni  nella  misura  di  cui 

all’articolo 37, comma 2, del Testo Unico € 310,02
 indennità per occupazione temporanea terreni € 2.546,21
 rimborso mancati introiti € 600,00;

Determina n. 1484 del 29/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO
che con Distinta n. 1892/2014 del 30/09/2014 sono stati  corrisposti alla Ditta di cui 
sopra  €  5.245,11,  a  titolo  di  acconto  rispetto  all’indennità  complessiva  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1341/2014;

che la ditta catastale in oggetto risulta pertanto creditrice del saldo di € 1.311,28;

che occorre provvedere alla liquidazione della somma di cui sopra;

CONSIDERATO
che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
articolo 6bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di impegnare a favore della Ditta catastale BORRINI EUGENIA -  MARCHI DANIELA - 
MARCHI GIUSEPPE - MARCHI SILVANA la somma di € 1.311,28 quale rata a saldo di 
quanto complessivamente dovuto a titolo di indennità di espropriazione e indennizzi 
derivanti dall’intervento per la messa in sicurezza idraulica dell’abito di Fontanellato 
dal rischio di esondazione del Canale Ramazzone;

che  la  spesa  di  €  1.311,28  trova  copertura  all’interno  del  QTE  di  complessivi  € 
1.110.000,00 approvato  con Deliberazione della  Giunta  Provinciale  n.  117/2014,  al 
capitolo 212060220000 AMBIENTE -  OPERE DI SICUREZZA IDRAULICA,  Missione 09, 
programma  02  -Tutela  valorizzazione  e  recupero  amb.le  -,  codice  122010101001 
Infrastrutture idrauliche, del bilancio 2021, (imp. 326/2021 sub. 1431/2021);
 
che  la  spesa  di  €  1.311,28  è  finanziata al  capitolo  di  entrata  147000150100  - 
CONTRIBUTO RER PER OPERE SICUREZZA IDRAULICA CANALE RAMAZZONE-,  codice 
4020102001-Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome, acc. 331/21. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1484 del 29/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1484 / 2021 

Proposta n. 3731/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - PROGETTO DI 
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI FONTANELLATO DAL RISCHIO 
DI ESONDAZIONE DEL CANALE RAMAZZONE - SALDO FINALE DELLE INDENNITÀ' 
DI ESPROPRIO E DEGLI INDENNIZZI CONVENUTI ALLA DITTA BORRINI EUGENIA - 
MARCHI DANIELA - MARCHI GIUSEPPE - MARCHI SILVANA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 212060220000/0 
Cod.V Livello 2020109010 
Sub-Impegno n. 1431/2021 – euro € 1.311,28 
----

Parma, lì 02/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


